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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá funerální sochařskou tvorbou Franty Úprky (1868-1929). Zprvu

je stopován sochařův život od narození na Moravském Slovácku přes příchod do Prahy a

učňovská léta v ateliérech předních sochařů poslední třetiny 19. století až po zakotvení

v české metropoli. Zřetel je kladen především na umělecky důležité okamžiky Úprkova

života, klíčová díla i výstavní činnost. Přestože Úprka sám se zdržoval v rámci prostoru

českých zemí, jeho dílo bylo představováno zahraničním divákům ve Francii, Anglii, Itálii,

Spojených státech a v mnoha dalších zemích. S tímto souvisí následující kapitola, která

přibližuje tvorbu F. Úprky, hlavní témata i spektrum jeho uměleckého záběru. F. Úprka byl

členem několika spolků, avšak nejdůležitější bylo jeho působení v rámci hodonínského

SVUM, jehož vznik, různorodou činnost a význam pro kulturu Moravy přibližuje další část

práce. Úprka po celý život tvořil v duchu regionálního národopisu, který se výrazněji

projevoval zejména kolem přelomu 19. a 20. století jako jistá vlna folkorismu, jehož příčiny

vzniku a úspěšnost na poli výtvarného umění se snaží vystihnout další kapitola. Následuje již

samostatná nosná část diplomové práce, orientovaná na sochařské náhrobky F. Úprky, které

jsou jedinečné a raritní právě aplikováním folklorních uměleckých tendencí do prostředí

sepulkrální produkce. Rádius lokace Úprkových děl je v rámci České republiky velmi široký s

dvěma výraznými epicentry - Prahou a jihovýchodní Moravou a sahá i za hranice dnešní

republiky. To ostatně dokládá zevrubný popis třech desítek Úprkových sepulkrálních děl

nacházejících se na našem území a na Slovensku. Samotné hlavní stati předchází krátký úvod

do problematiky funerální plastiky počátku 20. století s exkurzem do folklorně laděné části

této sochařské produkce. Dovětek představuje poslední kapitola připomínající působení

F. Úprky na poli pomníkové tvorby.
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ABSTRACT

This dissertation deals with sepulchral artworks of Franta Úprka (1868-1929), the Czech

sculptor. At first his life is described. Franta Úprka was born in Kněždub, south-eastern

Moravia. Beginning of his artistic activity belonged to the end of 19th century, when he

worked as an assistant of two famous Czech sculptors – A. P. Wagner and Bohuslav Schnirch.

His own career took place in the first two decades of the 20th century. Name Úprka is best

known for Joža Uprka, Moravian painter and Franta's elder brother. Although Franta Úprka

lived and worked in Prague from 1890th, the midpoint of his artistic interests and main theme

of his sculptures was depicting people, traditions and subjects from his home country,

Moravian Slovakia. Moravian Slovakia was specific part of Moravian countryside full of long

lasting and still surviving folklore, folk traditions, peculiar vivacious characters and intact

nature. As Auguste Rodin said during his visit of Moravian Slovakia in 1902 it was kind a

Greek Helada overflowing with bright colours, sunshine and cheerful relaxed atmosphere. On

the other side, common people lived there their uneasy rural lives with all ordinary worries

and pleasures. Both sights of the issue were solved by Úprka's artworks. Very specific and the

most significant part of his chef-d'oeuvre is created by his sepulchral realisations that

implemented to funeral plastic art brand new topics corresponding with themes from

Moravian Slovakia. For the first time Franta Úprka used ethnographical topics, women

figures of weepers in regional costumes. He depicted them in such expressive gestures full of

painful lamentation or deep sorrow as well as in the moment of silent praying. Less often

Úprka used figure of man to declare right feelings about sepulchral sculpture and rarely

children. These sculptural gravestones are located all over the Czech Republic with two

important epicentres - Prague and south-eastern Moravia - and a few are also placed in

Slovakia and Slovenia. Description, location of all Franta Úprka's sepulchral artworks and

their putting into historical, cultural and artistic context constitute core of this diploma thesis.
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Sochař Franta Úprka a jeho sepulkrální tvorba

1 SLOVO ÚVODEM

Tato diplomová práce má za cíl přiblížit, zdokumentovat a zhodnotit sepulkrální dílo

sochaře Franty Úprky. Jeho figurálně pojednané náhrobky, vytvořené v prvních třech

desetiletích 20. století, jsou, kromě pár výjimek, k nalezení na českých a moravských

hřbitovech. Můj zájem o tuto problematiku je zřejmým pokračováním bakalářské práce, díky

níž jsem měla možnost seznámit se s Úprkovou sepulkrální tvorbou v prostředí Olšanských

hřbitovů. Sepulkrální umění obecně a potažmo funerální sochařství není doposud v odborné

literatuře valně zastoupeno a tato uměnovědná oblast stále zůstává silnou doménou především

zahraničních kunsthistoriků. Přesto se situace u nás v tomto směru zlepšuje. Ústav dějin

umění Akademie věd České republiky více jak deset let každoročně pořádá pod vedením

Jiřího Roháčka zasedání k problematice sepulkrálních památek, které sdružuje zájemce

o sepulkrální umění z řad odborníků. J. Roháček je také spoluautorem nedávno vydaného

svazku Sepulkrální skulptura jagellonského období v Čechách (Jan Chlíbec / Jiří

Roháček: Sepulkrální skulptura jagellonského období v Čechách, Praha 2011). Zásadní

publikací je v tomto směru kniha Romana Prahla Umění náhrobku v českých zemích let 1780–

1830 (Roman Prahl a kol.: Umění náhrobku v českých zemích let 1780–1830, Praha 2004),

tématu sepulkrálu se také dotkl sborník vydaný v rámci 20. plzeňského sympozia

k problematice 19. století, které se ten rok zaměřilo na fenomén smrti. (Fenomén smrti

v české kultuře 19. století, Plzeň 2002) Sepulkrálním uměním se na lokální a regionální

úrovni zabývají četné drobnější publikace vydané občanskými sdruženími a spolky, kde jde

především o lokaci a deskripci děl v rámci jednotlivých hřbitovů. V současné době provádí

Správa pražských hřbitovů digitální mapování. Takto zdokumentovaný je již Vyšehradský

hřbitov. Činnost spolku Svatobor je spjatá s Olšanským a Vyšehradským hřbitovem,

k zachování Košířského hřbitova byla založena iniciativa Sdružení pro záchranu

Malostranského hřbitova. K pražským hřbitovům a jejich historii se vyjádřil již Zdeněk Wirth

(Pražské hřbitovy, Praha 1923), dále se jimi zabývali Jeronym Lány a Alois Vanoušek.

Co se sochaře F. Úprky týče, jeho tvorba je silně solitérním proudem českého

sochařství začátku 20. století. Tato výlučnost je ještě více patrná na poli sepulkrálního umění.

Celé dílo F. Úprky pak vytváří dokonalý sochařský protějšek k tvorbě Úprkova bratra, malíře

Joži Uprky, v jehož stínu zůstává sochařova umělecká osobnost. 150. výročí narození

J. Uprky bylo v roce 2011 připomenuto rozsáhlou výstavou, kterou uspořádala Národní
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Galerie ve Valdštejnské jízdárně. Zde byl svými pracemi zastoupen i F. Úprka. Samostatná

retrospektivní výstava Úprkova díla byla uspořádaná několikrát: první roku 1916 v pražském

hotelu Viktoria, roku 1930 posmrtná v Hodoníně, v roce 1975 tamtéž a poslední pod patronací

Galerie výtvarného umění v Hodoníně roku 2008, tzn. při příležitosti 140. výročí narození

a 80. výročí smrti sochaře. Tato putovní výstava s názvem Sochařský obraz domova

se dočkala svých repríz v Hodoníně, Praze a Chebu a při té příležitosti byla vydána první

Úprkova monografie – Franta Úprka. 1868–1929, Hodonín 2008.
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2 ŽIVOTEM FRANTY ÚPRKY

K rozšíření a prohloubení povědomí o osobě sochaře F. Úprky je vhodné na tomto

místě uvést umělcův životopis zevrubnějšího charakteru s akcentací Úprkova výtvarného

působení a díla.

Franta Úprka [1] se narodil 26. února roku 18681 do selské rodiny Evy a Jána

Uprkových, hospodařících na vlastní usedlosti v jihomoravské obci Kněždub, ležící nedaleko

města Strážnice. Působení rodu Uprků v Kněždubu se datuje od příchodu děda F. Úprky,

Ondřeje Uprky (1797–1876) do služby na místní statek. O. Uprka byl původem z Boršic

u Hluku. V Kněždubu se oženil s Kateřinou Bílovou a založil si zde vlastní usedlost, ve které

se později narodil i F. Úprka. Ondřej Uprka v době vnukova narození již nežil.


[…]

Petr WITTLICH : Česká secese, Praha 19821, 222.

38. Franta Úprka: akvarelová kresba. Reprodukce z knihy: Jaroslav KAČER: Franta Úprka.
1868–1929, Hodonín 2008, 33.

39. Franta Úprka: Písmák, 1905, hadec, GVU v Hodoníně. Foto: autorka.
40. František Hergesel ml.: Matka, poč. 20. století, bronz, Praha, Vinohradská hřbitov.

Foto: autorka.
41. Franta Úprka: Při mši, 1906, sádra. Reprodukce z periodika: Zlatá Praha 14. 6. 1907,

444.
42. Franta Úprka: Umřel, 1909, sádra. Reprodukce z periodika: Zlatá Praha 29. 10. 1909,

63.
43. Franta Úprka: Umřel, 1909, hliněný model, GVU v Hodoníně. Foto: Josef Fantura pro

GVU v Hodoníně.
44. Franta Úprka: Stojící děvčica s liliemi, cca 1912, patinovaná sádra, GVU v Hodoníně.

Foto: Josef Fantura pro GVU v Hodoníně.
45. Bohumil Vavroušek: Ateliér Franty Úprky (vpravo nahoře Stojící děvčica s liliemi),

cca 1912, LA PNP.
46. Franta Úprka: Dožatá, kol. 1912, patinovaná sádra, GVU v Hodoníně. Foto: Josef

Fantura pro GVU v Hodoníně.
47. Bohumil Kafka: Náhrobek J. E. Protzkara a J. rytíře Zapletala z Lubeňova, po 1903,

Uherské Hradiště – Mařatice. Foto: autorka.
48. Franta Úprka: Naříkačka, 1909, mramor. Reprodukce z periodika: Zlatá Praha 1909,

roč. XXVI., č.38., 448.
49. Franta Úprka: Bolest, kol. 1912, sádra, GVU v Hodoníně. Foto: Josef Fantura pro

GVU v Hodoníně.
50. Franta Úprka: Pokání, kol. 1912, žula. Reprodukce z periodika: Besedy Selských listů,

roč. IV, č. 13, 4. 7. 1913, 105.
51. Antonín Turek: Kaple sv. Václava, 1897, Praha, Vinohradský hřbitov. Foto: archiv

autorky.
52. Franta Úprka: Sedící pod křížem, 1915, Vinohradský hřbitov, kaple sv. Václava. Foto:

archiv autorky.
53. Franta Úprka: Návrh náhrobku Andreje Halaša, po 1918, sádra, GVU v Hodoníně.

Foto: Josef Fantura pro GVU v Hodoníně.
54. Franta Úprka: Návrh náhrobku Pavola Mudroně, po 1918, sádra, GVU v Hodoníně.

Foto: Josef Fantura pro GVU v Hodoníně.
55. Franta Úprka s manželkou Otilií při slavnostním odhalování pomníků v Martině, 8. 8.

1923, fotografie, fotoarchiv NM. Reprodukce z:
fotoarchiv.nm.cz/anm/europeana?collection=fotoarchiv&item=4227, vyhledáno 16.
12. 2012.

- 135 -

56. Stanislav Sucharda: Poklad, 1896, sádra (detail spodní části). Reprodukce z knihy:
Petr WITTLICH : Sochařství české secese, Praha 20001, 198.

57. Bohumil Vavroušek: Letní ateliér Franty Úprky na Slovácku, kol. 1920, fotografie,
LA PNP.

58. Jules Dalou: Náhrobek Victora Noira, 1890, bronz, Paříž, hřbitov Pérre Lachaise.
Reprodukce z knihy: H. W. JANSON: Nineteenth-century Sculpture, London 1985,
198.

59. Franta Úprka?: Světec s lilií, po 1900, pískovec, Častolovice, hřbitov. Foto: autorka.
60. Franta Úprka: Velký žal, 1908, sádra, GVU v Hodoníně. Foto: Josef Fantura pro GVU

v Hodoníně.
61. Franta Úprka: Klekání, 1916, patinovaná sádra, GVU v Hodoníně. Foto: Josef Fantura

pro GVU v Hodoníně.
62. Franta Úprka: Děvčica s růžemi, 1918, patinovaná sádra, GVU v Hodoníně. Foto:

Josef Fantura pro GVU v Hodoníně.
63. Franta Úprka: Opuštěná, 1918, sádra. Reprodukce z periodika: Zlatá Praha 1919, roč.

XXXVI., č.3–4, 29.
64. Franta Úprka: Pomník Františka Bohumíra Zvěřiny, 1911, Hrotovice. Reprodukce

z periodika: Zlatá Praha 1913, roč. XXX, č. 47, 564.
65. Franta Úprka: Pomník Františka Veselého, 1924, mramor, Luhačovice. Reprodukce z:

www.panoramio.com/photo/27329519, vyhledáno 3. 11. 2012.
66. V. Macháček: Franta Úprka s manželkou Otilií a ředitelem lázní Podlešákem v

Lázních Bohdaneč, 13. 8. 1927, fotografie pro Světozor, LA PNP.
67. Franta Úprka: Socha T. G. Masaryka, 1924, godulský pískovec, Český Těšín (bývala).

Printscreen z: Muzeum Těšínska: T. G. Masaryk - odhalení sochy Č. Těšín, in:
www.youtube.com/watch?v=vbcvk1gAogI, vyhledáno 14. 9. 2012.

68. Franta Úprka při práci na pomníku Husité (Boží bojovníci), 1926. Reprodukce
z knihy: Výtvarníci SVUM. B. Jaroněk, A. Kalvoda, F. Ondrúšek, Fr. Úprka, Hodonín
1935, 117.

69. Franta Úprka: Odboj, 1926, sádrová studie, GVU v Hodoníně. Foto: Josef Fantura pro
GVU v Hodoníně.

70. Franta Úprka v ateliéru se sochou Odboje, 1927, LA PNP.
