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Monika Eretová pracovala značně samostatně a s patrným zájmem. Velmi zodpovědně
provedla heuristickou práci na dosud ne zcela prozkoumaném tématu a využila rovněž
veškerou dostupnou, z povahy věci dosti různorodou literaturu, včetně literatury recentní.

Navázala zejména na recentní monografii umělce od Jaroslava Kačera s tím, že při speciálním
tématu obohatila soupis umělcova díla o některé další položky, zatímco jiné zpřesnila.

Práce je v 1 výtisku opatřena plnou dokumentací. Je přehledně a promyšleně členěna, přičemž
obecnější části týkající se umělecké scény i života umělce jsou pojaty ve správném poměru
vůči hlavní části práce.

V hlavní části textu diplomové práce autorka provedla důkladnou dokumentaci zkoumaných
sochařských náhrobků, včetně jejich bližšího materiálového určení, a připojila jejich přiléhavé
umělecko-historické zhodnocení. Tam, kde to bylo možné, uváděla záslužně také co
nejpřesnější údaje o objednavatelích.

Vcelku prezentuje náhrobní sochařství Úprky jako jádro jeho tvorby, nejspíše právem, a její
umělecké těžiště situuje, i ve shodě se širším vývojem, do doby po roce 1910.

Ke znění práce nemám námitek (v posledním jejím znění byly odstraněny některé drobné
nedostatky faktografické, pravopisné a stylizační).

Námětem k diskusi při obhajobě by mohla být otázka folklorismů a jejich geneze ve
starším umění českých zemí 19. století, včetně sochařství. Širší pozornost tímto směrem by
patrně vybočovala z proporcí předložené práce. Autorka práce v patřičné míře sleduje rozvoj
folklorních motivů v sochařství veřejných budov a velkých výstav v Praze 90. let 19. století.
Právem pak bere pro Úprkovu funerální tvorbu v úvahu především folklór sochařova regionu
a dobový kontext, včetně tvorby sochařova bratra, malíře Joži Uprky.

Autorka prokázala výbornou znalost problematiky a přispěla k lepšímu poznání funerální
tvorby jako důležité složky sochařství umělcovy doby.

Z těchto důvodů práci Moniky Eretové vítám a plně ji doporučuji k obhajobě.
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